Kıyamet gününden bahsederken yine herhangi bir tanımlayıcı ifade
kullanmaksızın “Şüphesiz ay ve güneş kıyamet günü ateş içinde dürülür”
şeklinde bir ifade kullanılır. 39 Bu ifade de “ateş içinde” ifadesi olmaksızın
Buhârî’de yer almaktadır. Ancak İbn Hacer (ö. 852/1449) ateş içinde ilavesi
olan halinin Tâbiîn’den Atâ b. Yesâr’a ait olduğunu, İbn Abbâs’tan da İbn Ebî
Hâtim tarafından benzer bir rivayetin aktarıldığını ifade etmektedir.40 İbn
Ebû Hâtim’in (ö. 327/938) tefsirinde ise İbn Abbâs, ay ve güneşin yıldızlarla
birlikte denize dürüleceği ve burada ateşe dönüştürüleceğini ifade

31 Ahi Evran, İmânın Boyutları (Metâliü’l-Îmân), çev. Mikail Bayram (Konya: Nüve Kültür
Merkezi Yayınları, 2008), 89.
32 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr. Muhammed Züheyr
b. Nasr (b.y.: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), "Fedâilü’l-kur’an", 9.
33 Ahi Evran, İmânın Boyutları, 91.
34 Ahi Evran, Metâliu’l-îmân (Ayasofya, 92), 46a.
35 Muhammed b. ‘İsâ et-Tirmizî, el-Câmiü’l-Kebîr -Sünenü’t-Tirmizî, thk. Beşşâr Avvâd
Ma’rûf (Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1998), “Kıyâme”, 26.
36 Ahi Evran, İmânın Boyutları, 91.

Ancak bunların hadis olduğuna işaret ettiği
görülmediği gibi henüz Kutsî hadis kavramı da oturmadığı için olsa gerek bu
ifadeleri doğrudan Allah’tan naklediliyormuş gibi aktarımda bulunmaktadır.
Bilindiği gibi kutsi hadis kavramı Ahi Evran’ın yaşadığı çağın bir öncesinde
yani hicrî 6. yy.’da kullanılmaya başlamış, ancak 8. yy.’da et-Tîbî (ö.
743/1343) ile hadis ıstılahları arasında yerleşmiştir.64

B. Tabsiretü’l-mübtedî İsimli Eserinde Yer Alan Hadisler
Bu başlık altında ister hadis olarak işaret edilsin ister edilmesin Ahi

Evran’ın tabsiretu’l-mübtedî isimli eserinde yer alan rivayetlerin orijinal
lafızları tespit edilecek ve kaynaklarına dair kısa bilgiler sunulacaktır.

67سبحان من لم يجعل لخلقه سبيلا إلى معرفته إلا بالعجز عن معرفته..2

Rivayet bu lafızlarla temel hadis kaynaklarında yer almamaktadır. Bu
lafızlarla sadece meşhur mutasavvıf Abdulkerim el-Kuşeyrî’nin (ö.
465/1072) er-Risâle’sinde bulunmaktadır. 68

69.من أخلص لله أربعين يوما ظهرت ينابيع الحكمة من قلبه على لسانه .3

Rivayet küçük lafız farklılığı ile İhyâu ulûmi’d-Dîn’de geçmektedir. 70
el-Irâkî (ö. 806/1404) rivayetin münker olduğunu ifade etmektedir.71

72.من عرف الله كل لسانه.4

Bu ifade lafzatullah yerine “rabbehu” şeklinde hadis alimleri
tarafından ele alınmış ve mevzu olduğu ifade edilmiştir.73

5.Hz. Davud karanlıklar aleminden çıkınca şöyle demiştir:

74.فاحببت ان اعرفكنزا مخفيا اي رب لم خلقت الخلق من وراء سرادقات العزة كنت

Başka bir yerde75 ise sadece “اعرف ان فاحببت şeklinde hadis ”كنت كنزا مخفيا

olduğuna işaret edilmeden geçmiştir. Bu ifadelerin hiçbir senedi yoktur.
Ancak özellikle sûfi muhaddislerden olan Aliyyü’l-kâri (ö. 1014/1605) gibi
âlimlerin manasının sahih olduğunu ifade ettikleri aktarılmaktadır.76

77.ان الله تعالي يتجلى للناس عامة و ابي بكر خاصة.6

Bu rivayet de İhyâ’da geçmektedir.78 Rivayet uzunca bir metne
sahiptir. Öncesinde Allah Teâlâ’nın ahirette vereceği nimetlerden olmak

67 Ahi Evran, Tabsiretü’l-mübtedi (Ayasofya, 92), 2a.

üzere diğer insanlara genel olarak Hz. Ebû Bekr’e ise özel olarak tecelli
edeceği/ilgileneceği şeklinde bir bilgi yer almaktadır. Aclûnî (ö. 1162/1749)
rivayeti çok tenkit etmemiştir.79 İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) ise rivayetin tüm
tariklerini ele alır ve sonunda sahih olmadığına hükmeder.80

81.احسن صورةو رايت ربي في .7

Bu rivayet de küçük ziyadelerle birlikte er-Risâletü’l-Kuşeyriyye’de
geçer.82 Rivayetin sıhhatiyle ve farklı yorumlanmasıyla ilgili uzun
tartışmalar söz konusudur.

Ahi Evran hadis
olduğunu ifade etmeden ve öncesi-sonrası olmadan nakilde bulunmuştur.

أكرم وعزتي وجلالي ما خلقت خلقًا له ادبر فادبر و قال أول ما خلق الله العقل فقال له أقبل فأقبل ثم قال.12
93.منك فبك آخذ وبك أعطي وبك أثيب وبك أعاقب علي

Rivayet İmâm Gazzâlî’nin İhyâu ulûmi’d-dîn isimli eserinde
geçmektedir.94 Aclûnî, es-Sağânî’den (ö. 650/1252) naklen ittifakla uydurma
olduğunu kaydetmiştir.95

ينزل مع كل قطرة ملك .13

Bu ifadeleri “şeriat sahibi şöyle haber vermiştir” diyerek
nakletmektedir. Ancak rivayet temel hadis kaynaklarında tespit
edilememiştir. Bazı tefsirlerde yer aldığı görülmektedir.96

97.لولاك لما خلقت الافلاك.14

Hadis olduğu ifade edilmeden metin içinde atıfta bulunulmuştur.
Rivayet tespit edilebilen herhangi bir senedi olmadığı için hadis olarak
değerlendirilmemekte, ancak manasının sahih olduğu ifade edilmektedir.98

خلقت ما خلقت لأجل ولد آدم، ومن اشتغل اني خلقت محمدا لاجلي و خلقت ولد آدم لاجل محمد و.15
99.منهم بي سقت إليه ما خلقته لأجله فمن اشتغل بما خلقته لأجله حجبته عني

Bu rivayet erken dönem mutasavvıflarından Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö.
386/996) Kûtu’l-kulûb isimli eserinde geçmektedir.100

101.ن فضل رحمته سوطا يسوق الله به عباده إلى الجنةجهنم م خلق إن الله تعالى .16

Bu rivayet de İhyâ’da yer almaktadır. 102 Irâkî (ö. 806/1404) el-Muğnî
isimli İhyâ’daki hadisleri tahric ettiği eserinde bu rivayetin aslını

91 Tirmizî, el-Câmiü’l-Kebîr -Sünenü’t-Tirmizî, “Kader”, 16.
92 Süleyman b. el-Eş‘as Ebu Dâvud, Sünen, thk. Şu‘ayb el-Arnaût - Muhammed Kâmil
Karabelli (Beyrut: Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 2009), “Sünnet”, 17.

Rivâyet Buhârî ve Müslim tarafından ortaklaşa nakledilen sahih bir
hadistir.110 Bu rivayet de takti ile nakledilmiştir.

إذا دخل النور القلب انشرح وانفتح فقيل � رسول الله فما لذلك من علامة قال صل الله عليه و سلم .20
111.نعم الإ�بة إلى دار الخلد والتجافي عن دار الغرور

Rivayet küçük lafız farklılığı ve ziyadeleriyle birlikte el-Hakîm et-
Tirmizî’nin (ö. 320/932) Nevâdiru’l-usûl isimli tasavvufi hadis şerhinde ele
aldığı hadislerden biri olarak yer almaktadır.112

113.رحم الله اخي موسى فلو صبر مع الخضر راي كثيرا من العجايب.21

Ahi Evran tarafından bir şiirin ikinci satırı olarak kaydedilmiştir.
Rivayet küçük lafız farklılıklarıyla birlikte Buhârî ve Müslim’de yer

ونه ويلحسونه وينفخون في جسمه إلى يوم نهستنينا هل تدرون ما التنين؟ تسعة وتسعون حية لكل حية تسعة رؤوس ي
117.يبعثون

Rivâyet İhyâu ulûmi’d-dîn’de yer almaktadır.118 Temel hadis
kaynaklarından İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) es-Sahîh’inde yer alan sahih bir
rivayettir.119

إن في الجنة لسوقا ما فيها شراء ولا بيع إلا الصور من الرجال والنساء، فإذا اشتهى الرجل صورة دخل .24
120.فيه

Rivâyet Tirmizî’nin es-Sünen’inde Hz. Ali’den naklen rivayet
edilmektedir.121 İbnu’l-Cevzî rivayetin sahih olmadığını ifade etmiştir.122

İhyâ hadislerindendir. Ancak ilk kelime “احذروا” şeklindedir.140 el-Irâkî

münker olup aslının olmadığını ifade etmiştir.141
142.كهافةمن أراد أن ينظر الى ميت يمشي على وجه الأرض فلينظر الى أبي .34

Rivayet bu lafızlarla hadis kaynaklarında geçmemektedir.
Abdulvahhâb eş-Şa’rânî’nin (ö. 973/1565) Levâḳıḥu’l-envâri’l-ḳudsiyye fî
beyâni’l-ʿuhûdi’l-Muḥammediyye isimli eserinde yer almıştır.143

144.لفقر والغنى مطيتانا.35

Bu ifade Kûtu’l-kulûb’da İbn Mes’ud’un sözü olarak yer almaktadır.145
146.انما خلقتم للابد و انما تنقلون من دار الى دار.36

Rivayet küçük lafız farklılıklarıyla birlikte Abdullah b. Mübârek’in (ö.
181/797) ez-Zühd isimli eserinde yer almaktadır. 147 İbnü’l-Cevzî sahih
olmadığını ifade etmektedir.148

ثم تأوي الجنة حيث تشاء من أرواح الشهداء في حواصل طير خضر معلقة في قناديل تحت العرش تسرح .37

136 Ahi Evran, Tabsiretü’l-mübtedi (Nuruosmaniye, 2286), 71a.
137 Ahi Evran, Tabsiretü’l-mübtedi (Nuruosmaniye, 2286), 71a.

İki küçük eksiklik hariç bire
bir aynı metne sahiptir.153

154.يحشر الناس يوم القيامة على نياتهم.39

Rivayet “القيامة ifadesi olmaksızın Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inde ”يوم

yer alan sahih bir hadistir.155
156.النوم اخو الموت.40

Ahi Evran tarafından bir söz olarak ifade edilir, hadis olduğu
söylenmez. Beyhakî (ö. 458/1066) gibi hadis âlimleri tarafından sahih bir
senetle rivayet edilmiştir.157

158. كما تنامون تموتون، وكما تستيقظون تبعثون.41

el-Mâverdî’nin (ö. 450/1058) Edebu’d-Dünyâ ve’d-Dîn isimli eserinde
Hz. İsâ’ya atfen nakledilmiştir.159

160.والذي نفس محمد بيده ان الجنة و النار اقرب الي احدكم من شراك نعله.42

Küçük lafız farklılıklarıyla birlikte Buhârî tarafından rivayet
edilmiştir.161

149 Ahi Evran, Tabsiretü’l-mübtedi (Nuruosmaniye, 2286), 76a.

Ancak başında yer alan cümle Müslim’de mevcut
değildir. Bazı cümlelerin ise sıralaması farklıdır.163

164. أكثر أهل الجنة البله.44

Bu ifade de Ahi Evran tarafından hadis olarak nakledilmemiştir. Ancak
hadis kaynaklarında yer aldığı görülmektedir. Rivâyetin Bezzâr (ö. 292/905)
ve Beyhakî gibi âlimlerce rivayet edildiği, bazı âlimlerin uydurma olarak
kabul ettiği bazılarının ise zayıf olarak değerlendirdiği aktarılmaktadır. 165

لجبالن يصعد به ولا من وراء ا� بني إسرائيل لا تقولوا العلم في السماء من ينزل به ولا في تخوم الأرضين م.45
من يعبره �تي به العلم مجعول في قلوبكم، تأدّبوا بين يدي بآداب الروحانيين وتخلّقوا لي بأخلاق الصديقين أظهر العلم في

hadis ıstılahları ile ilgili tartışmalara vakıf olup kavramları yerli yerinde
kullanmak için ömrünü hadis tahsili için rıhlelere vakfetmek gerekmektedir.
Ahi Evran’ın hemen hemen çağdaşı sayılacak İmâm Gazzâlî (ö. 505/1111)
medrese hocası olmasına rağmen hadis konusundaki yetersizliğini itiraf
etmek zorunda kalmıştır.176

Tabsiretu’l-mübtedî isimli eserde tespit edilen bu rivayetlerin yer
aldığı kaynaklar da Ahi Evran’ın hadis kitabiyatı ile ilişkisini belirleme adına
önemli bilgiler sunmaktadır.